

国民健康保険特別会計 決算

●問い合わせ先 保険年金課 ☎096-248-1275

令和4年度の年間平均の国保加入世帯数は6,946世帯で、被保険者数は11,191人でした。前年度と比較して、加入世帯は89世帯の減、被保険者は391人の減となっています。

▼歳入

| 科目 | 収入額 | 収入額の構成割合 |
|------------|----------------------------------|----------|
| 国民健康保険税 | 10億8,782万8千円 | 17.1% |
| 使用料及び手数料 | 42万4千円 | 0.0% |
| 国・県支出金 | 46億6,430万9千円 | 73.2% |
| 一般会計繰入金 | 5億4,021万3千円 | 8.5% |
| 繰越金 | 4,782万円 | 0.8% |
| その他の収入 | 2,593万9千円 | 0.4% |
| 合計 前年度比 | 63億6,653万3千円 -8,486万円(-1.32%) | 100.0% |

▼歳出

| 科目 | 支出額 | 支出額の構成割合 |
|--------------|------------------------------------|----------|
| 総務費 | 2,970万6千円 | 0.5% |
| 保険給付費 | 45億5,705万3千円 | 72.2% |
| 国民健康保険事業費納付金 | 16億2,375万5千円 | 25.7% |
| 保健事業費 | 6,246万8千円 | 1.0% |
| 基金積立金 | 2,413万5千円 | 0.4% |
| その他の支出 | 1,439万5千円 | 0.2% |
| 合計 前年度比 | 63億1,151万2千円 -9,206万1千円(-1.44%) | 100.0% |

○当年度収支 5,502万1千円(前年度比 720万1千円)

公営企業会計 決算

●問い合わせ先 水道事業および工業用水道事業に関すること 水道課 ☎096-248-1130
下水道事業に関すること 下水道課 ☎096-248-1159

公営企業は、民間企業のように物やサービスの提供に対する料金などの収入によって運営する会計で、官公庁会計方式ではなく企業会計方式で会計事務を行ないます。本市では、水道事業や工業用水道事業、下水道事業が企業会計方式の会計事務を行なっています。

※公営企業会計の金額は全て税抜き

水道事業

▼損益計算書

| 収益の部 | | 費用の部 | |
|------------|-------------------------------|------------|---------------------------------|
| 営業収益 | 7億8,888万1千円 | 営業費用 | 6億6,870万9千円 |
| 営業外収益 | 3,471万8千円 | 営業外費用 | 3,053万2千円 |
| 特別利益 | 0円 | 特別損失 | 10万3千円 |
| 合計 前年度比 | 8億2,359万9千円 927万8千円(1.14%) | 合計 前年度比 | 6億9,934万4千円 2,315万8千円(3.42%) |

○当年度純利益1億2,425万5千円(前年度比 △1,388万円)

工業用水道事業

▼損益計算書

| 収益の部 | | 費用の部 | |
|------------|------------------------------|------------|--------------------------------|
| 営業収益 | 4,359万3千円 | 営業費用 | 3,804万2千円 |
| 営業外収益 | 994万3千円 | 営業外費用 | 0円 |
| 合計 前年度比 | 5,353万6千円 492万5千円(10.13%) | 合計 前年度比 | 3,804万2千円 1,130万7千円(42.29%) |

○当年度純利益1,549万4千円(前年度比 △638万2千円)

下水道事業

▼損益計算書

| 収益の部 | | 費用の部 | |
|------------|----------------------------------|------------|---------------------------------------|
| 営業収益 | 9億332万7千円 | 営業費用 | 12億3,614万2千円 |
| 営業外収益 | 4億7,070万5千円 | 営業外費用 | 8,995万3千円 |
| 特別利益 | 0円 | 特別損失 | 4,353万4千円 |
| 合計 前年度比 | 13億7,403万2千円 2,111万1千円(1.56%) | 合計 前年度比 | 13億6,962万9千円 △2億3,695万9千円(△14.75%) |

○当年度純利益440万3千円(前年度比 +2億5,807万円)

▼貸借対照表

| 資産の部 | | 負債・資本の部 | |
|------|---------------|---------|---------------|
| 固定資産 | 87億5,462万3千円 | 負債 | 36億5,655万9千円 |
| 流動資産 | 12億8,548万6千円 | 資本 | 63億8,355万円 |
| 合計 | 100億4,010万9千円 | 合計 | 100億4,010万9千円 |

▼貸借対照表

| 資産の部 | | 負債・資本の部 | |
|------|-------------|---------|-------------|
| 固定資産 | 2億4,435万9千円 | 負債 | 2億1,303万2千円 |
| 流動資産 | 5億6,982万7千円 | 資本 | 6億115万4千円 |
| 合計 | 8億1,418万6千円 | 合計 | 8億1,418万6千円 |

▼貸借対照表

| 資産の部 | | 負債・資本の部 | |
|------|---------------|---------|---------------|
| 固定資産 | 175億4,078万7千円 | 負債 | 148億7,790万9千円 |
| 流動資産 | 11億2,540万5千円 | 資本 | 37億8,828万3千円 |
| 合計 | 186億6,619万2千円 | 合計 | 186億6,619万2千円 |

令和4年度の主な事業と決算額

議会費

会議録反訳委託…………… 293万円
インターネット議会配信委託…………… 149万9千円

総務費

生活応援商品券運営業務委託…………… 2億9,482万7千円
ふるさと納税事務委託…………… 1億450万1千円
コミュニティバス運行委託…………… 7,931万4千円

民生費

教育・保育施設給付費…………… 34億7,259万4千円
障害福祉サービス給付…………… 13億9,722万円
児童手当…………… 13億4,719万円
児童発達支援・放課後等デイサービス給付…………… 8億5,684万9千円
介護保険特別会計繰出金(指定経費)…………… 6億5,802万2千円
後期高齢者広域連合負担金(療養給付費)…………… 5億7,521万8千円
国民健康保険特別会計繰出金…………… 4億4,028万9千円
こども医療費…………… 3億4,146万3千円

衛生費

菊池環境保全組合負担金…………… 2億8,671万5千円
予防接種委託…………… 2億5,119万9千円
ごみ収集運搬委託…………… 1億7,796万7千円

農林水産業費

多面的機能支払交付金事業補助金…………… 4,315万円
燃油高騰等緊急農業支援対策事業費補助金…………… 4,154万8千円

商工費

総合健康センター施設管理委託…………… 1億1,287万円
時短要請協力負担金…………… 2,536万8千円

土木費

区画整理事業補償補填(補助)…………… 5億5,466万4千円
道路改良等工事(補助)…………… 5億4,582万7千円
下水道事業会計出資金(資本金収入)…………… 4億885万3千円
区画整理用地購入費(単独)…………… 3億8,390万1千円
道路改良等工事(単独)…………… 1億8,673万円
下水道事業会計補助金(営業外収益)…………… 1億1,435万9千円

消防費

菊池広域連合負担金…………… 5億8,293万円

教育費

総合センター文化会館改修工事…………… 3億4,466万7千円
合志中学校改修工事…………… 1億8,955万円
西合志中学校改修工事…………… 1億7,295万2千円

公債費

元金償還金…………… 23億6,814万7千円

▼健全化判断比率

| 指標 | 令和2年度 | 令和3年度 | 令和4年度 | 早期健全化基準 |
|-----------|-------|-------|-------|---------|
| ①実質赤字比率 | なし | なし | なし | 12.84% |
| ②連結実質赤字比率 | なし | なし | なし | 17.84% |
| ③実質公債費比率 | 6.7% | 6.7% | 7.1% | 25.0% |
| ④将来負担比率 | なし | なし | なし | 350.0% |

※比率がないものは「なし」で表示しています

市の財政は健全な状態です
令和4年度決算に基づく『健全化判断比率』『資金不足比率』を算定しました。これは、地方公共団体の財政の健全化に関する法律で定められたもので、財政破綻を未然に防ぐため、4つの指標で自治体の財政状況を把握することを目的としています。

- ① **実質赤字比率**
一般会計の赤字額の規模を示す比率です。当年度は赤字額がないので、比率はありません。
- ② **連結実質赤字比率**
全ての会計を対象にした赤字額の規模を示す比率です。すべての会計で赤字額がないので、比率はありません。
- ③ **実質公債費比率**
一般会計のほか、特別会計などへの公債費負担分なども加えた実質的な公債費の比率です。当年度は7.1%となり、前年度から0.4%増加しました。
- ④ **将来負担比率**
一般会計の地方債残高に加え、特別会計などへの将来負担を示した比率です。本市は、将来負担額に対して、基金積立金などの財源が上回っているため、比率はありません。

資金不足比率
公営企業の資金不足額の規模を示す比率です。いずれの公営企業も資金不足額がないので、比率はありません。